ATA DE REUNIÃO CONSELHO FISCAL

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de Fevereiro de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de Mogi das Cruzes, às 15 horas, no edifício Sede da Municipalidade, à Avenida Vereador Narciso Yague Guimarães, nº 277, Centro Cívico, reuniu-se o Conselho Fiscal do Instituto de Previdência Municipal – IPREM, criado pela Lei Complementar nº 35 de 5 de Julho de 2005 e nomeado através do Decreto nº 22.190 de 03 de Outubro de 2023, por recondução aprovada na 18ª Assembleia Ordinária Anual de 2023, para análise e discussão de assuntos pertinentes ao colegiado: a) análise e deliberação dos processos nºs 700.282/2023, 700.008 e 700.024/2024, referente reuniões de 21 de Novembro, 19 de dezembro de 2023 e 16 de Janeiro de 2024 do Comitê de Investimentos; b) análise e deliberação do Processo nº 700.226/2023, documentos contábeis de Setembro de 2023; c) análise e deliberação do Processo nº 700.033/2024, documentos contábeis de Dezembro de 2023; d) análise e deliberação do Ofício nº 65/2024 IPREM – Resposta a Ata de Reunião do Conselho Fiscal de Agosto de 2023; e) análise e deliberação do Ofício nº 66/2024 IPREM - Resposta a Ata de Reunião do Conselho Fiscal de Setembro de 2023; f) análise e deliberação do Ofício nº 67/2024 IPREM – Resposta a Ata de Reunião do Conselho Fiscal de Outubro de 2023; g) análise e deliberação do Ofício nº 68/2024 IPREM -Resposta a Ata de Reunião do Conselho Fiscal de Novembro de 2023; h, i e j) outros assuntos pertinentes ao Colegiado. Os membros do Conselho passam a deliberar: a) com relação aos Processos nºs 700.282/2023, 700.008 e 700.024/2024 ciente, nada tem a obstar, acompanhamos o entendimento manifestado pelo Conselho de Administração no referido e, consoante disposto no Parágrafo único do art. 8º B, da Lei Federal nº 9.717, de 27 de novembro de 1998 cc. os incisos II e VII do art. 2º e § º do art. 20, ambos do Decreto nº 12.786 de 1º de Outubro de 2012, os nobres membros do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes detêm de autonomia e soberania para dirimir questões consultivas e deliberativas na execução da política de investimento do Instituto; b) com relação ao Processo 700.226/2023, documentos contábeis de Setembro de 2023, o Conselho Fiscal, por seus membros recebem o presente expediente com indagações efetuadas pelo Conselho de Administração a serem esclarecidas mediante prévia reanálise das planilhas acostadas nos autos; c) com relação ao Processo nº 700.033/2024, documentos contábeis de Dezembro de 2023, o Conselho Fiscal, por seus membros, diante do ocorrido em casos tais, deliberaram para uma melhor e minuciosa análise das planilhas contábeis, em especial quanto a metodologia adotada para lavratura das referidas planilhas; d) análise e deliberação do Ofício nº 65/2024 IPREM - Resposta a Ata de Reunião do Conselho Fiscal de Agosto de 2023, o Conselho Fiscal, por seus membros, tomam ciência do relatado e exposto pela Diretoria Executiva, aguardando, quando o caso, as providências complementares a serem

PG

40

 \mathcal{M}

adotadas; e) análise e deliberação do Ofício nº 66/2024 IPREM - Resposta a Ata de Reunião do Conselho Fiscal de Setembro de 2023, o Conselho Fiscal, por seus membros, tomam ciência do relatado e exposto pela Diretoria Executiva, aguardando, quando o caso, as providências complementares a serem adotadas; f) análise e deliberação do Ofício nº 67/2024 IPREM – Resposta a Ata de Reunião do Conselho Fiscal de Outubro de 2023, o Conselho Fiscal, por seus membros, tomam ciência do relatado e exposto pela Diretoria Executiva, aquardando, quando o caso, as providências complementares a serem adotadas; g) análise e deliberação do Ofício nº 68/2024 IPREM - Resposta a Ata de Reunião do Conselho Fiscal de Novembro de 2023, o Conselho Fiscal, por seus membros, tomam ciência do relatado e exposto pela Diretoria Executiva, aguardando, quando o caso, as providências complementares a serem adotadas; h) O Conselho Fiscal, por seus membros, reitera ao público em geral e demais interessados que, após nomeação e posse dos novos Conselheiros de Administração, foram retornados os estudos para alteração nos cargos e atribuições do IPREM Mogi das Cruzes, que será levado a superior deliberação da Assembléia; i) O Conselho Fiscal por seus membros, informam que na presente reunião contamos com a grata presença da nobre Conselheira de Administração Sra. Virgínia Helena dos Santos; j) O Conselho Fiscal, por seus membros, se colocam a disposição, para dirimir eventuais dúvidas, a quem interessar possa, através do endereço eletrônico: conselhofiscal.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br. Nada mais a ser tratado, ficam convocados os membros para a próxima reunião a ser realizada em 20 de Março, aberto ao público, deu-se por encerrada a reunião às 16:00h. Eu, Verônica, lavrei o presente que, após ser lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Peri G	Roseli S
Perci Aparecido Gonçalves	Roseli de Souza Ferraz Silva
Lobron L	Veronian M
Robson Senziali	Verônica I. Real Mesquita
Felipe Q	

Felipe Alberto de Oliveira



Página de assinaturas

Veronica Mesquita

312.879.588-69 Signatário **Robson Senziali** 917.123.278-87

Signatário

Perci Gonçalves

027.547.618-96

Signatário

Felipe Oliveira

359.878.648-44

Signatário

Roseli Silva

Donate G

027.465.608-60 Signatário

HISTÓRICO

22 fev 2024 09:24:39



Perci Aparecido Gonçalves criou este documento. (E-mail:

conselho fiscal.iprem @mogidascruzes.sp.gov.br)

22 fev 2024 09:54:30



Perci Aparecido Gonçalves (*E-mail: perci.pag@gmail.com, CPF: 027.547.618-96*) visualizou este documento por meio do IP 179.154.221.173 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

22 fev 2024 09:54:37



Perci Aparecido Gonçalves (*E-mail: perci.pag@gmail.com, CPF: 027.547.618-96*) assinou este documento por meio do IP 179.154.221.173 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

22 fev 2024 16:18:56



Roseli de Souza Ferraz Silva (E-mail: roselisouza23@hotmail.com, CPF: 027.465.608-60) visualizou este documento por meio do IP 187.90.206.51 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil







autentique

22 fev 2024 16:19:08	Ø	Roseli de Souza Ferraz Silva (E-mail: roselisouza23@hotmail.com, CPF: 027.465.608-60) assinou este documento por meio do IP 187.90.206.51 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil
22 fev 2024 09:34:39	(Robson Senziali (E-mail: senziali@ig.com.br, CPF: 917.123.278-87) visualizou este documento por meio do IP 177.34.204.253 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil
22 fev 2024 09:34:39	Ø	Robson Senziali (<i>E-mail: senziali@ig.com.br, CPF: 917.123.278-87</i>) assinou este documento por meio do IP 177.34.204.253 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil
22 fev 2024 09:27:13	0	Veronica Ishikawa Real Mesquita (<i>E-mail: veraishikaw@gmail.com, CPF: 312.879.588-69</i>) visualizou este documento por meio do IP 187.50.190.164 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil
22 fev 2024 09:27:16	Ø	Veronica Ishikawa Real Mesquita (<i>E-mail: veraishikaw@gmail.com, CPF: 312.879.588-69</i>) assinou este documento por meio do IP 187.50.190.164 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil
22 fev 2024 10:18:18	(Felipe Alberto Oliveira (E-mail: felp98@hotmail.com, CPF: 359.878.648-44) visualizou este documento por meio do IP 189.40.90.246 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil
22 fev 2024 10:18:18	Ø	Felipe Alberto Oliveira (E-mail: felp98@hotmail.com, CPF: 359.878.648-44) assinou este documento por meio do IP 189.40.90.246 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil



